
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024090600065

65

Nº 173, sexta-feira, 6 de setembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 5/2024

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus São João da Boa Vista
Contratado: SILVIA REGINA MARTARELLO BRAZ
Objeto: prestação de serviços docentes na área de: Letras: Português e Inglês, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais. Vigência: 05/09/2024 a 31/12/2024.
Valor: a contratante pagará à contratada importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Especialização.
Assinaturas: Diego Cesar Valente e Silva, pela contratante, e Silvia Regina Martarello Braz,
contratada. Data da Assinatura: 28/08/2024.

CÂMPUS MATÃO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 90125/2024

Dispensa de Licitação. Nº do Processo: 23432.001046.2024-27
O Instituto Federal de São Paulo - Câmpus Matão torna público, para

conhecimento dos interessados, que realizará a Chamada Pública nº 90125/2024. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme especificações constantes no edital de
chamada pública e em seus anexos. O Edital encontra-se disponível na sede do Câmpus
Matão, situado na Rua Stefano Davassi, 625 - Nova Cidade - Matão SP CEP 15991-502, no
setor de licitações - de segunda à sexta-feira das 8h às 16h, e no sítio
http://mto.ifsp.edu.br Sessão de abertura: 01/10/2024, às 9h, Horário Local, na sede do
IFSP - Câmpus Matão, localizado na Rua Stefano Davassi, 625 - Nova Cidade - Matão SP
CEP 15991-502.

ANA CAROLINA CONZE RODRIGUES STRACINI
Coordenador de Licitações e Contratos

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2024 - UASG 158134

Nº Processo: 23060.002179/2023-25.
Inexigibilidade Nº 32/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE.
Contratado: 01.404.158/0018-38 - PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para fornecimento de licenças de utilização do
conteúdo de plataforma de livros digitais, nas condições estabelecidas no termo de
referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 05/08/2024 a
05/08/2025. Valor Total: R$ 206.400,00. Data de Assinatura: 05/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 163/2024 OBJETIVO: Prorrogação
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais - Campus Avançado Cataguases
CONTRATADO: Elismário Lourenço de Oliveira ÁREA: Ciência da Computação
CARGA HORÁRIA: 40h VIGENCIA: 10/09/2024 a 09/10/2025

EDITAL Nº 33, DE 5 DE SETEMBRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado, destinado à
contratação de professor substituto, conforme edital 24/2024, publicado no DOU em 17 de
julho de 2024.

Edital nº 24/2024 - Campus Rio Pomba
Área RP01 - Administração/Economia/Contabilidade - Ampla Concorrência

. .Nº Insc. .Candidato .Nota Total

. .202410140000329 .Anna Carolline de Oliveira Barbosa
Abreu

.124.00

. .202410290000351 .Laíza Nília da Silva .117.00

. .202410620000359 .Sabrina dos Santos Vidigal .116.00

. .202410840000430 .Eduardo Toledo de Souza .114.83

. .202410280000367 .Danielle Nunes Valadão .114.17

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

EDITAL
PRORROGAÇÃO DE CONCURSOS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUDESTE DE MINAS GERAIS no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Decreto Presidencial de 20-04-2021, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 74,
de 22-04-2021, Seção 2, página 01, resolve:

Prorrogar no período de 08/09/2024 a 07/09/2025 a validade do Edital
42/2023 de Processo Seletivo simplificado Docente Substituto - Campus São João del-
Rei, Edital de homologação nº 50/2023, de 06/09/2023, publicado no DOU nº 172, de
08/09/2023, seção 3, página 54.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

CAMPUS BARBACENA

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2024

Espécie: RESULTADO DE JULGAMENTO - CHAMADA PÚBLICA 02/2024
O IF Sudeste MG, UASG 158123, através do Campus Barbacena, divulga

o resultado de habilitação e julgamento da Chamada Pública 02/2024, processo
23355.000921/2024-33, visando a aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE. A "Organização dos Amigos, Moradores e Produtores Rurais dos
Costas - OMOPRUC", CNPJ 07.710.607/0001-04, foi habilitada e declarada
vencedora, havendo ofertado todos os itens e obtendo prioridade no projeto de
venda por ser fornecedor local. Fica aberto o prazo de dois dias úteis para
recurso.

VANESSA LÚCIA DE SOUZA LIMA
Diretora-Geral

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 158123

Número do Contrato: 56/2022.
Nº Processo: 23355.001854/2022-11.
Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG. Contratado: 08.491.163/0001-
26 - RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E ADMINISTRACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto: O
presente apostilamento visa realizar a repactuação do contrato 56/2022 com base na cct
mg002217/2024, para atualizar os valores referentes ao salário, vale-refeição e
contribuição de apoio e qualificação social do cargo de recepcionista, bem como o reajuste
dos uniformes pelo índice ipca:
período de 05/2023 a 05/2024 - 4,164980%. Vigência: 01/09/2022 a 01/09/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$798.750,83. Data de Assinatura: 09/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158137

Número do Contrato: 11/2023.
Nº Processo: 23343.000059/2023-17.
Pregão. Nº 1/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 08.764.312/0001-83 - MAXIMA SERVICOS E OBRAS LTDA. Objeto: Repactuação
dos preços do contrato, decorrente da homologação e registro das CCTs nº
MG000705/2024 (data-base 01/01/2024) e nº MG002103/2024 (data-base 01/04/2024).
Vigência: 04/09/2024 a 03/04/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 141.754,08.
Data de Assinatura: 04/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/09/2024).

EDITAL Nº 201/2024 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o resultado
final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de Professor Substituto, que trata o Edital Nº 172/2024, de 09.08.2024:

Professor Substituto- Campus Machado - Filosofia/Sociologia ou Ciências Humanas

. .Nome do Candidato .Pontuação .Classificação

. .GERSON PEREIRA FILHO .100 .1º

. .JULIANA MARILIA COLI .100 .2°

. .MARIA PATRICIA SILVA .100 .3°

. .JESUINO JUNIOR PIRES .90 .4º

. .VINICIUS ALEIXO GERBASI .86 .5º

Pessoa Negra - Não houve candidatos aprovados
Pessoa com Deficiência - Não houve candidatos aprovados

CLEBER ÁVILA BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2024 - UASG 158137

Nº Processo: 23343001781202450. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de equipamentos de tecnologia da informação para data center. Total de Itens
Licitados: 27. Edital: 06/09/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Vicente Simões, Nr. 1.111, Nova Pouso Alegre - Pouso Alegre/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158137-5-90007-2024. Entrega das Propostas: a partir de
06/09/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/09/2024 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Especificações, quantidades e demais
informações encontram-se no edital e anexos..

DOUGLAS DE SOUZA CARVALHO
Agente de Contratação

(SIASGnet - 05/09/2024) 158137-26412-2024NE800001

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158304

Número do Contrato: 90502/2024.
Nº Processo: 23345.001624/2023-43.
Pregão. Nº 539/2023. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO. Contratado:
90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Em razão da adição de seis veículos,
listados no processo de contratação, ao valor contratual será acrescido o montante de R$ 8.720,33
(oito mil, setecentos e vinte reais e trinta e três centavos), o que corresponde a um acréscimo
percentual de 12,62% ao valor do contrato. Sendo assim, o valor total da contratação passa a ser de
R$ 77.820,30 (setenta e sete mil, oitocentos e vinte reais e trinta centavos). Vigência: 16/08/2024
a 06/02/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 77.820,30. Data de Assinatura: 16/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-09-06T02:03:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




